
Ano XXXII - Estado do Tocantins, quinta-feira, 05 de novembro de 20205718DIÁRIO OFICIAL   No25

Art. 2º Compete à Comissão Setorial:

I - implantar a A3P no âmbito do órgão ou entidade;

II - elaborar diagnóstico, conduzir atividades e emitir relatórios 
sobre a A3P;

III - promover capacitação e atualização;

IV - divulgar informações e dados sobre a A3P.

Art. 3º Ficam revogadas as Portarias Semarh nº 8, de 29 de 
janeiro de 2015; nº 28, de 19 de maio de 2015, e nº 4, de 28 de janeiro 
de 2020.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 29 dias do mês de outubro 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 105, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º da 
Constituição Estadual, com fulcro no art. 3º, incisos II, §2º, e VIII, alínea 
“e”, do Decreto nº 5.736, de 17 de novembro de 2017, e na conformidade 
do teor do art. 2º do Regimento Interno do Comitê Estadual de Proteção 
e Defesa dos Animais - Comitê Pró-Animais, publicado na edição 5.146 
do Diário Oficial do Estado, e

CONSIDERANDO a solicitação de substituição de membro 
recebida via e-mail, e cadastrada sob o SGD: 2020/39009/005346,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Comitê Estadual de Proteção e 
Defesa dos Animais - Comitê Pró-Animais, KEYLLA CRISTINA ARRUDA 
FARIAS, como suplente em substituição à Luciely de Oliveira Silva, 
membro indicada na PORTARIA-SEMARH Nº 35, de 12 de maio de 2020, 
publicada na edição 5.601 do Diário Oficial do Estado, representando 
as entidades da sociedade civil e associações, com sede no Estado do 
Tocantins, que atuam em temas relacionados à proteção e defesa dos 
animais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 22 de outubro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 29 dias do mês de outubro 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

PORTARIA-SEMARH Nº 107, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da 
Constituição do Estado, com fulcro no §2º do art. 3º da Lei nº 1.789, de 
15 de maio de 2007, e suas alterações, na conformidade do teor do art. 4º  
do Regimento Interno do Conselho Estadual do Meio Ambiente do 
Tocantins - COEMA/TO, publicado na edição 4.232 do Diário Oficial do 
Estado, e na Resolução COEMA/TO nº 101, de 3 de setembro de 2020, 
publicada na edição 5.685 do Diário Oficial do Estado,

CONSIDERANDO a solicitação do Instituto Natureza do 
Tocantins - NATURATINS, através do Ofício nº 1015/2020/PRES/
NATURATINS, SGD: 2020/40319/028756,

RESOLVE:

Art. 1º Designar FELIPE MANSUR PIMPÃO como titular, para 
compor a Câmara Técnica Permanente de Florestas do Conselho Estadual 
do Meio Ambiente do Tocantins - COEMA/TO, em substituição a Manoel 
Ribeiro de Souza Junior, membro indicado na PORTARIA-SEMARH nº 93,  
de 25 de setembro de 2020, publicada na edição 5.695 do Diário Oficial 
do Estado.

Art. 2º Designar os seguintes membros em substituição aos 
indicados na PORTARIA-SEMARH nº 94, de 25 de setembro de 2020, 
publicada na edição 5.695 do Diário Oficial do Estado, para compor a 
Câmara Técnica Permanente de Licenciamento e Qualidade Ambiental 
do Conselho Estadual do Meio Ambiente do Tocantins - COEMA/TO:

a) Titular: FELIPE MANSUR PIMPÃO, em substituição a Manoel 
Ribeiro de Souza Junior;

b) Suplente: ANA ANGÉLICA DA SILVA PEREIRA BOSQUE, 
em substituição a Deivid Sousa Silva.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 23 de outubro de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 29 dias do mês de outubro 
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

SECRETARIA DA SAÚDE

ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR AO CONTRATO Nº 91/2019

Informamos que fora solicitado pela SAEL/Diretoria de 
Monitoramento de Contrato, via Despacho - 457/2020/SES/SAEL/DMC, 
fls. 270, providências quanto à correção da fonte dotação orçamentária 
constante no 1º Termo Aditivo de prazo e valor ao Contrato nº 91/2019. 
Tal medida se deve em razão da correção da Solicitação de Compras  
nº 3072/2020, fl. 269.

Importa mencionar que, a referida publicação não traz prejuízo 
ao erário, ao passo que Administração Pública deve corrigir seus atos 
com defeitos sanáveis conforme preleciona o art. 55 da Lei 9.784/1999.

ONDE CONSTA:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa resultante da execução deste contrato correrá à conta 
da classificação orçamentária consignada no Programa de Trabalho: 
10.302.1165.4353, elemento de despesa: 33.90.39, fonte: 0102, no valor 
de R$ 27.706,40 (Vinte e sete mil, setecentos e seis reais e quarenta 
centavos).

PASSE A CONSTAR:

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa resultante da execução deste contrato correrá à conta 
da classificação orçamentária consignada no Programa de Trabalho: 
10.305.1165.4353, elemento de despesa: 33.90.39, fonte: 0251, no valor 
de R$ 27.706,40 (Vinte e sete mil, setecentos e seis reais e quarenta 
centavos).

GABINETE DO SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE - SES/TO,  
em Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 28 (vinte e oito) dias do 
mês de outubro do ano de 2020.

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde


